

ALADI/SEC/di 2455.7  
17 de febrero de 2012

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** ECUADOR: Enero-Diciembre 2011

- En 2011 el comercio exterior de Ecuador se expandió significativamente respecto al año anterior. Las exportaciones (27,5%) se incrementaron a mayor ritmo que las importaciones (17,9%) por lo que el déficit comercial ecuatoriano se redujo, pasando de 3.101 a 1.994 millones de dólares en el período considerado.
- Las exportaciones a la región (27,9%) también fueron muy dinámicas, con fuerte incidencia de las colocaciones en Venezuela (48,2%), Perú (29,1%) y Colombia (29%). En cambio las compras realizadas en la región (15,1%) se expandieron a un ritmo más moderado, destacándose la contribución de las importaciones desde Venezuela (73,7%) y, en menor medida, desde Colombia (9,8%) y México (19,6%)<sup>1</sup>.
- Las exportaciones a los Estados Unidos, el principal socio comercial de Ecuador, fueron muy dinámicas (65%), al tiempo que las importaciones originarias del mismo se expandieron solo moderadamente (6,7%).
- Cabe destacar que las compras procedentes de China (41,2%) y de Centroamérica y el Caribe (38,9%) fueron las que más contribuyeron al aumento global de las importaciones.
- Las exportaciones petroleras (33,5%) aumentaron a mayor ritmo que las no petroleras (20%). Dentro de éstas últimas, todos los principales productos presentaron un comportamiento expansivo, aunque a diversos ritmos: café y elaborados (60,6%); camarón (38,1%); no tradicionales (17,6%); cacao y elaborados (37,2%); atún y pescado (23,9%); y banano y plátano (10%).
- La expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (15,2%); combustibles y lubricantes (25,8%); materias primas (22,3%); y bienes de capital (13,9%).

---

<sup>1</sup> El Banco Central de Ecuador presenta la información correspondiente a importaciones desagregada por país o área geoeconómica de procedencia, y no de de origen como se hace habitualmente.

**CUADRO 1****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2011</u></b>					
Argentina	88.983	1,6	543.740	7,4	-454.757
Bolivia	22.494	0,4	8.682	0,1	13.812
Brasil	89.470	1,6	938.080	12,7	-848.610
Chile	898.400	16,5	618.783	8,4	279.617
Colombia	1.022.832	18,8	2.220.918	30,0	-1.198.086
Cuba	11.876	0,2	10.891	0,1	985
México	98.320	1,8	869.858	11,8	-771.538
Paraguay	1.735	0,0	7.800	0,1	-6.065
Perú	1.724.189	31,6	1.141.929	15,4	582.260
Uruguay	50.426	0,9	80.593	1,1	-30.167
Venezuela	1.443.018	26,5	954.769	12,9	488.249
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>5.451.743</b>	<b>100,0</b>	<b>7.396.044</b>	<b>100,0</b>	<b>-1.944.301</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>16.840.506</b>		<b>16.890.023</b>		<b>-49.516</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>22.292.250</b>		<b>24.286.067</b>		<b>-1.993.817</b>
<b><u>Enero-diciembre 2010</u></b>					
Argentina	114.297	2,7	584.879	9,1	-470.582
Bolivia	13.676	0,3	19.537	0,3	-5.862
Brasil	51.407	1,2	853.815	13,3	-802.408
Chile	846.629	19,9	564.254	8,8	282.375
Colombia	793.062	18,6	2.022.329	31,5	-1.229.267
Cuba	11.073	0,3	3.110	0,0	7.963
México	87.371	2,1	727.609	11,3	-640.238
Paraguay	1.936	0,0	5.815	0,1	-3.879
Perú	1.335.590	31,3	1.035.594	16,1	299.995
Uruguay	32.660	0,8	56.296	0,9	-23.636
Venezuela	973.960	22,9	549.762	8,6	424.198
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>4.261.660</b>	<b>100,0</b>	<b>6.423.001</b>	<b>100,0</b>	<b>-2.161.340</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>13.228.267</b>		<b>14.167.854</b>		<b>-939.587</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>17.489.927</b>		<b>20.590.855</b>		<b>-3.100.927</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	-25.315	-22,1	-0,1
Bolivia	8.819	64,5	0,1
Brasil	38.063	74,0	0,2
Chile	51.772	6,1	0,3
Colombia	229.770	29,0	1,3
Cuba	803	7,3	0,0
México	10.950	12,5	0,1
Paraguay	-201	-10,4	0,0
Perú	388.599	29,1	2,2
Uruguay	17.766	54,4	0,1
Venezuela	469.058	48,2	2,7
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1.190.083</b>	<b>27,9</b>	<b>6,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>3.612.239</b>	<b>27,3</b>	<b>20,7</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4.802.322</b>	<b>27,5</b>	<b>27,5</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	-41.139	-7,0	-0,2
Bolivia	-10.855	-55,6	-0,1
Brasil	84.265	9,9	0,4
Chile	54.529	9,7	0,3
Colombia	198.589	9,8	1,0
Cuba	7.781	250,2	0,0
México	142.249	19,6	0,7
Paraguay	1.985	34,1	0,0
Perú	106.335	10,3	0,5
Uruguay	24.297	43,2	0,1
Venezuela	405.007	73,7	2,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>973.044</b>	<b>15,1</b>	<b>4,7</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2.722.168</b>	<b>19,2</b>	<b>13,2</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3.695.212</b>	<b>17,9</b>	<b>17,9</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2011</u></b>					
<b>ALADI</b>	5.451.743	24,5	7.396.044	30,5	-1.944.301
Centroamérica y Caribe	2.202.161	9,9	2.361.126	9,7	-158.965
Canadá	86.154	0,4	272.070	1,1	-185.916
Estados Unidos	10.025.871	45,0	6.120.617	25,2	3.905.254
Unión Europea	2.627.765	11,8	2.318.568	9,5	309.197
Japón	348.790	1,6	660.658	2,7	-311.868
China (1)	204.905	0,9	2.499.673	10,3	-2.294.769
E.R.I. (2)	85.093	0,4	1.645.538	6,8	-1.560.445
OTRAS ÁREAS	1.259.768	5,7	1.011.772	4,2	247.997
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>22.292.250</b>	<b>100,0</b>	<b>24.286.067</b>	<b>100,0</b>	<b>-1.993.817</b>
<b><u>Enero-diciembre 2010</u></b>					
<b>ALADI</b>	4.261.660	24,4	6.423.001	31,2	-2.161.340
Centroamérica y Caribe	2.886.537	16,5	1.699.852	8,3	1.186.684
Canadá	56.266	0,3	265.177	1,3	-208.911
Estados Unidos	6.077.497	34,7	5.736.445	27,9	341.052
Unión Europea	2.265.334	13,0	1.828.740	8,9	436.594
Japón	401.977	2,3	692.676	3,4	-290.698
China (1)	347.693	2,0	1.770.323	8,6	-1.422.630
E.R.I. (2)	212.404	1,2	1.489.969	7,2	-1.277.565
OTRAS ÁREAS	980.559	5,6	684.672	3,3	295.887
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>17.489.927</b>	<b>100,0</b>	<b>20.590.855</b>	<b>100,0</b>	<b>-3.100.927</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1.190.083	27,9	6,8
Centroamérica y Caribe	-684.375	-23,7	-3,9
Canadá	29.888	53,1	0,2
Estados Unidos	3.948.374	65,0	22,6
Unión Europea	362.431	16,0	2,1
Japón	-53.188	-13,2	-0,3
China (2)	-142.789	-41,1	-0,8
E.R.I. (3)	-127.311	-59,9	-0,7
OTRAS ÁREAS	279.209	28,5	1,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4.802.322	27,5	27,5
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	973.044	15,1	4,7
Centroamérica y Caribe	661.274	38,9	3,2
Canadá	6.893	2,6	0,0
Estados Unidos	384.172	6,7	1,9
Unión Europea	489.827	26,8	2,4
Japón	-32.018	-4,6	-0,2
China (2)	729.350	41,2	3,5
E.R.I. (3)	155.569	10,4	0,8
OTRAS ÁREAS	327.100	47,8	1,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	3.695.212	17,9	17,9

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán